

貸借対照表
(令和7年3月31日)

【九州医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		1,298,386,522
医業未収金	4,977,471,995	
貸倒引当金	△ 10,289,220	4,967,182,775
未収金		251,533,537
医薬品		233,017,513
診療材料		120,654,083
給食用材料		0
貯蔵品		5,453,353
前払費用		8,677,651
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		19,115,601
流動資産合計		6,904,021,035
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	10,320,505,540	
減価償却累計額	△ 5,498,092,022	
減損損失累計額	0	4,822,413,518
構築物	425,285,616	
減価償却累計額	△ 133,581,272	
減損損失累計額	0	291,704,344
医療用器械備品	10,318,038,636	
減価償却累計額	△ 6,797,062,519	
減損損失累計額	0	3,520,976,117
その他器械備品	1,104,077,403	
減価償却累計額	△ 728,082,974	
減損損失累計額	0	375,994,429
車両	15,912,050	
減価償却累計額	△ 14,364,039	1,548,011
土地	9,214,155,000	
減損損失累計額	0	9,214,155,000
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		18,226,791,419
2 無形固定資産		
ソフトウェア		1,009,918,951
電話加入権		2,424,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		1,012,342,951
3 投資その他の資産		
長期貸付金		10,413,330
本部長期貸付金		1,328,532,000
破産更生債権等	24,293,529	
貸倒引当金	△ 24,293,529	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		16,935,462
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		1,355,880,792
固定資産合計		20,595,015,162
資産合計		27,499,036,197

【九州医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		116,792,058	
本部短期借入金		672,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		1,580,346,499	
買掛金		1,656,261,623	
未払金		1,542,443,866	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		129,831,873	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		593,602,724	
その他流動負債		176,000	
流動負債合計			6,291,454,643
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	745,844		
資産見返補助金等	469,420,746		
資産見返寄附金	99,338,823		
資産見返物品受贈額	1,775,847		
その他資産見返負債	0	571,281,260	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		9,128,707,961	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		978,384,532	
その他固定負債		0	
固定負債合計			10,678,373,753
負債合計			16,969,828,396
純資産の部			
I 純資産額			10,529,207,801
(うち当期総損失)			(△547,194,018)
純資産合計			10,529,207,801
負債純資産合計			27,499,036,197

損益計算書
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【九州医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	18,462,076,267	
室料差額収益	298,613,663	
外来診療収益	7,011,708,507	
保健予防活動収益	29,165,522	
その他医業収益	94,627,689	
保険等査定減(一)	△ 172,680,972	25,723,510,676
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	86,702,836	
資産見返補助金等戻入	172,516,761	259,219,597
寄附金収益		
寄附金収益		31,408,579
資産見返物品受贈額戻入		713,758
施設費収益		0
その他診療業務収益		214,831,376
診療業務収益合計		26,229,683,986
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		0
研修収益		2,543,200
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	5,517,000	
資産見返補助金等戻入	0	5,517,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		0
教育研修業務収益合計		8,060,200
III 臨床研究業務収益		
研究収益		377,818,828
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		17,877
補助金等収益		
補助金等収益	106,845,000	
資産見返補助金等戻入	0	106,845,000
寄附金収益		
寄附金収益	8,212,201	
資産見返寄附金戻入	159,500	8,371,701
その他臨床研究業務収益		89,700,200
臨床研究業務収益合計		582,753,606
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		377,239
土地建物等貸付料収入		17,585,787
宿舍貸付料収入		15,915,474
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		223,740
補助金等収益		
補助金等収益	2,557,000	
資産見返補助金等戻入	0	2,557,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他経常収益		72,351,823
その他経常収益合計		109,011,063
経常収益合計		26,929,508,855

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	7,546,008,025		
賞与	1,155,761,632		
賞与引当金繰入額	506,758,295		
退職給付費用	1,057,176,860		
法定福利費	633,247,330	10,898,952,142	
材料費			
医薬品費	7,213,276,876		
診療材料費	3,015,616,531		
医療消耗器具備品費	208,500,815		
給食用材料費	242,330,796	10,679,725,018	
委託費			
検査委託費	225,260,164		
給食委託費	167,259,600		
寝具委託費	27,064,296		
医事委託費	293,964,000		
清掃委託費	134,985,400		
保守委託費	154,618,350		
その他の委託費	506,170,449	1,509,322,259	
設備関係費			
減価償却費	1,498,906,912		
修繕費	145,774,372		
器機賃借料	276,336,741		
地代家賃	19,139,459		
固定資産税等	874,800		
器機保守料	471,383,016		
器機設備保険料	0		
車両関係費	187,997		
P F I 費用	0	2,412,603,297	
研究研修費			584,260
経費			
福利厚生費	7,104,273		
旅費交通費	22,252,298		
通信費	24,704,298		
消耗品費	156,225,294		
消耗器具備品費	65,149,998		
水道光熱費	494,450,625		
患者諸費	0		
租税公課	36,583,358		
医業貸倒損失	128,518		
貸倒引当金繰入額	5,632,651		
低価法評価損	210,307		
その他	421,819,481	1,234,261,101	
診療業務費合計			26,735,448,077

科 目	金 額	
II 教育研修業務費		
看護師等養成所運営費		
給与費		
給料	0	
賞与	0	
賞与引当金繰入額	0	
退職給付費用	0	
法定福利費	0	0
経費		
福利厚生費	0	
臨床実習協力費	0	
旅費交通費	0	
通信費	0	
消耗品費	0	
消耗器具備品費	0	
生徒関連諸費	0	
奨学費	0	
水道光熱費	0	
減価償却費	33,068	
その他	0	33,068
研修活動費		
給与費		
給料	290,194	
賞与	0	
賞与引当金繰入額	0	
退職給付費用	0	
法定福利費	0	290,194
経費		
福利厚生費	0	
旅費交通費	85,058	
通信費	2,108,635	
消耗品費	1,593,567	
消耗器具備品費	546,480	
水道光熱費	0	
減価償却費	2,239,521	
その他	145,398	6,718,659
教育研修業務費合計		7,041,921
III 臨床研究業務費		
給与費		
給料	129,808,505	
賞与	27,644,989	
賞与引当金繰入額	12,627,151	
退職給付費用	17,172,803	
法定福利費	11,377,364	198,630,812
材料費		
医薬品費	2,279,809	
研究材料費	4,695,905	
研究用消耗器具備品費	198,198	7,173,912
経費		
福利厚生費	160,929	
旅費交通費	27,818,918	
通信費	7,329,403	
消耗品費	16,048,671	
消耗器具備品費	34,415,654	
水道光熱費	0	
委託費	33,465,216	
減価償却費	3,054,111	
その他	33,194,248	155,487,150
臨床研究業務費合計		361,291,874
IV 一般管理費		0

【九州医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		223,740	
財務費用			
支払利息	195,197,621		
支払手数料	11,129,501	206,327,122	
その他経常費用		34,799,538	
その他経常費用合計			241,350,400
経常費用合計			27,345,132,272
経常損失			△ 415,623,417
臨時利益			
固定資産売却益			267,409
その他臨時利益			10,321
			277,730
臨時損失			
固定資産除却損			93,258,668
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			38,589,663
当期純損失			131,848,331
当期総損失			△ 547,194,018
			△ 547,194,018

キャッシュ・フロー計算書
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【九州医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	25,758,803,653
補助金等収入	88,024,263
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	1,555,000
その他の収入	228,093,528
人件費支出	△ 10,505,244,849
材料の購入による支出	△ 10,714,322,891
その他の業務支出	△ 3,646,348,957
小計	1,210,559,747
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	165,000
研修による収入	2,543,200
補助金等収入	7,387,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△ 424,776
その他の業務支出	△ 4,382,890
小計	5,287,534
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	379,786,235
補助金等収入	112,067,144
寄附金収入	14,800,000
その他の収入	89,700,200
人件費支出	△ 195,736,202
材料の購入による支出	△ 7,260,144
その他の業務支出	△ 145,555,831
小計	247,801,402
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	2,892,950
補助金等の精算による返還金の支出	△ 243,000
その他の収入	122,821,277
人件費支出	△ 293,529,527
その他の業務支出	△ 763,616,867
小計	△ 931,675,167
利息の受取額	360,693
利息の支払額	△ 77,764,974
業務活動によるキャッシュ・フロー	454,569,235
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	267,410
有形固定資産の取得による支出	△ 2,949,672,966
無形固定資産の取得による支出	△ 9,246,600
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	50,542,285
貸付金による支出	△ 310,872,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,218,981,871
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	1,863,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 1,668,000,000
長期借入れによる収入	2,979,163,450
長期借入金の返済による支出	△ 748,630,952
金銭出資の受入による収入	0

【九州医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	293,529,527
その他の財務活動による支出	<u>△ 508,465,776</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,210,596,249
IV 資金増加額	△ 553,816,387
V 資金期首残高	<u>1,852,202,909</u>
VI 資金期末残高	<u><u>1,298,386,522</u></u>